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O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI 
HUDUDLARI IJTIMOIY-
IQTISODIY RIVOJLANISHIGA 
ILMIY YONDASHUVLAR

Mullabayev Baxtiyarjon Bulturbayevich
Iqtisodiyot fanlari bo‘yicha falsafa doktori, Namangan muhandislik-
qurilish instituti dotsenti

Annotatsiya: Ushbu maqolada O‘zbekiston Respublikasi hududlari ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishiga ilmiy yondashuvlar 
haqida fikr va mulohazalar keltirilgan.

Kalit so‘zlar: mintaqa, hudud, ilmiy qarashlar, globallashuv, siyosat, iqtisodiyot.
Abstract: This article contains thoughts and comments about scientific approaches to the socio-economic development 
of the regions of the Republic of Uzbekistan.

Key words: region, territory, scientific views, globalization, politics, economy.
Аннотация: В данной статье собраны мысли и комментарии о научных подходах к социально-экономическому 
развитию регионов Республики Узбекистан.

Ключевые слова: регион, территория, научные взгляды, глобализация, политика, экономика.

K I R I S H
O‘zbekiston Respublikasidagi hududlararo tengsizlikni baholash ham zarur, chunki mahalliy o‘zini o‘zi bosh-

qarish islohotini amalga oshirish markazsizlashtirishning afzalliklari va qiyinchiliklari o‘rtasidagi muvozanatni 
topish muammosini yanada kuchaytiradi, bu qarama-qarshiliklar ehtimoli bilan ifodalanadi, joylarda tanlash 
erkinligini ta’minlaydi. Ijtimoiy tenglik, mahalliy muammolarni hal qilishda fiskal avtonomiya va shaffoflikni, bosh-
qaruvning turli darajalarini muvofiqlashtirish zarurligini hamda mahalliy o‘zini o‘zi boshqarishning mustaqilligini 
talab qiladi. Ular o‘rtasidagi farqlar aholi farovonligi darajasida namoyon bo‘ladi. 

Tahlil natijalari hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish darajalaridagi haddan tashqari farqlar hududlar 
rezidentlarining iqtisodiy faollik imkoniyatlariga, ularning mehnat salohiyatidan foydalanish imkoniyatlariga 
salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Shuning uchun tafovutlar ta’sirini O‘zbekiston Respublikasida hududiy siyosatni 
ishlab chiqish va amalga oshirishning belgilovchi xususiyati, deb hisoblash mumkin. 

O‘zbekiston Respublikasi hududlarining rivojlanish ko‘rsatkichlari bo‘yicha sezilarli darajada, xususan, juda 
yuqori iqtisodiy va ekologik jihatdan asoslanmagan hududdan unumli foydalanishning turli darajalari (birinchi 
navbatda, qishloq xo‘jaligi), ulkan maydonlar va binolarning zichligi, ekologik toza kichik maydon hamda san-
atoriy-kurort va tarixiy madaniy hududlarning katta qismi, foydalanish qonuniy cheklangan va alohida himoya 
rejimini talab qiladigan yirik hududlarning mavjudligi kabi farqlar bilan ajralib turadi.

O‘zbekiston Respublikasi iqtisodiyotning ichki ehtiyojlarga javob bermaydigan tarmoq va hududiy tuzilishini 
meros qilib oldi. Ayrim tarmoqlar hajmi jihatidan gipertrofiyaga uchragan, chunki xom ashyo manbalari davlatdan 
tashqarida qolgan (kimyo, neft-kimyo) yoki sotish bozorlarining bir qismi (metallurgiya, mashinasozlik) yo‘qolgan. 
Boshqa tarmoqlar rivojlanmagan, ishlab chiqarishning bir qismi xo‘jalik majmuasidan butunlay chiqib ketgan.

Mustaqillikning dastlabki va 2000-yillarning boshlarida O‘zbekiston Respublikasida yalpi mahsulotning 
deyarli 80 foizini tashkil etgan ochiq texnologik sikllarga ega bo‘lgan tarmoqlar import qilinadigan xom ashyo, 
materiallar va butlovchi qismlarning muhim hajmini, shuningdek, mahsulotlarni sotish bozorlaridan tashqarida 
qidirishni talab qildi. Natijada hududiy xilma-xillik kuchaydi. Biroq, o‘zaro ta’sirning, mumkin bo‘lgan ta’sirining 
asosiy sharti aynan mamlakat iqtisodiy kompleksini tashkil etuvchi mintaqalarning xilma-xilligida yotadi.

O‘zbekiston Respublikasi mustaqilligining butun davrida hududiy iqtisodiyotning reproduktiv jarayonlari-
ning o‘ziga xos xususiyatlari natijasida ikkita belgilovchi tendensiya xarakterli bo‘lib, hududlarning ijtimoiy-iqti-
sodiy rivojlanishining notekisligi, bu esa tez kuchayib, ishlab chiqarish, investisiyalar, inson va moliyaviy kapi-
talning yetakchi hududlar hududida konsentratsiyasiga hamda autsayder mintaqalarning (tushkun muammoli 
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hududlar) paydo bo‘lishiga olib keldi; ayrim hududlarning anklav1 iqtisodiyotining kuchayishi va boshqalarining 
asta-sekin pasayishi; asosan, tashqi savdo bozorlariga yo‘naltirilganlik va global vaziyat bilan bog‘liq bo‘lgan 
mahalliy iqtisodiy faoliyat markazlarini shakllantirish kabi muammolarni hali ham davlat hududiy siyosatining 
an’anaviy vositalari bilan bartaraf etib bo‘lmayapti. 

To‘g‘ri ta’kidlanganidek, hudud iqtisodiyotini tarkibiy o‘zgartirishlar tendensiyasi va strategiyasini aniqlash 
sohasida ular o‘rtasidagi hududiy rivojlanishdagi nomutanosiblikni tenglashtirish muammolari majmuasi 
haligacha hal etilmagan [1]. Farqlarni tartibga solish ko‘pincha mintaqalar va jamoalarning strategik rivojlanishini 
ta’minlash omillaridan biri sifatida qaraladi. Ushbu fikrni tasdig‘i sifatida, ayni paytda, tafovutlarni tenglashtirish 
emas, balki ularni tartibga solish, hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy sohalarida ijobiy o‘zgarishlarga erishish uchun 
foydalanish zarurligini yana bir bor ta’kidlaymiz.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Ushbu maqolada xorijlik olimlar Acharya A. [2], Baykov A. A. [3], Fawcyet L. [4], Haas E. [5], Hettne B. [6], Kat-

zenstein P. J. [7], Kuznetsov D. A. [8], Lagutina M. [9, 10], Mikhaylenko E. [11], Mitrany D. [12], Söderbaum F. [13, 14], 
Telo M. [15] va bosqalarning ilmiy ishlari metodlogik asos sifatida xizmat qildi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Zamaonaviy iqtisodiy adabiyotlar, sharhlar, xalqaro ekspertlar tomonidan xalqaro tashkilotlar uchun tayyor-

langan ma’ruzalar tahlili asosida statistik ma’lumotlar, milliy va mintaqaviy innovasion tizimlarni shakillantir-
ishda dunyo mamlakatlari aniqlangan inklyuziv o‘sishning mohiyati, roli, ahamiyati, istiqbollari va xususiyatlarini 
o‘rganish.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston Respublikasi va uning hududlarining ijtimoiy-sanoat, innovasion-texnologik va tabiiy-texnogen 

rivojlanishi muammolarini tahlil qilib, “agar hududlar mavjudligining tabiiy-iqlim sharoitlari, ularning xom ashyo 
va foydali qazilmalar bilan ta’minlanishi an’anaviy omil bo‘lsa, hududiy rivojlanishni rag‘batlantirish, keyin ijti-
moiy-iqtisodiy rivojlanish tekisligida mintaqaviy rivojlanishning notekisligi yoki differensiatsiyasi ilmiy jihatdan 
muvozanatli davlat siyosatini amalga oshirish orqali o‘zgartirilishi mumkin. Hududlar rivojlanishidagi tafovutlar 
uchta yo‘nalishda namoyon bo‘ladi: 

1) ko‘rsatkichlarning miqdoriy o‘zgarishi, ularning rivojlanish sur’atlarining farqlari; 
2) mintaqaviy rivojlanish institusional muhitining notekis o‘zgarishi; 
3) tarkibiy o‘zgarishlar (mulkchilik shakllari nisbatining o‘zgarishi).
Ijtimoiy va iqtisodiy ko‘rsatkichlardagi farqlarning oqibatlari o‘rtasida sezilarli farq mavjud. O‘rganilgan ilmiy 

tadqiqotlarda ta’kidlanganidek, mamlakat ichidagi mintaqaviy tafovutlar kuchayib, ko‘plab muammolarni keltirib 
chiqaradi. Xususan, ishsizlarning boshqa rivojlangan hududlarga ko‘chishi, ijtimoiy keskinlikning kuchayishi, 
tushkunlikka tushgan hududlarda investisiya faolligining pasayishi, qashshoqlikning kuchayishi, sifatdan foy-
dalanishning cheklanganligi, ta’lim xizmatlari va sog‘liqni saqlash va ijtimoiy infratuzilmani rivojlantirishdagi 
nomutanosiblik [16].

M. Sh. Karimi va boshqalar o‘z tadqiqotlarida o‘sib borayotgan mintaqaviy ijtimoiy-iqtisodiy tafovutlar va 
hududiy parchalanishning quyidagi salbiy oqibatlarini ajratib ko‘rsatadi:

● iqtisodiyotni davlat tomonidan tartibga solishning tarqoq, situasion xarakterining kuchayishi;
● davlatning uzviy va samarali makroiqtisodiy tartibga solishni amalga oshira olmasligi;
● iqtisodiy resurslar va innovatsiyalarning hududiy tarqalishini oldini olish;
● texnologik innovatsiyalarning zaif tarqalishi;
● makroiqtisodiy nomutanosiblikni chuqurlashtiradigan iqtisodiy o‘sishning ekstensiv omillarining ustun-

ligi, uning namoyon bo‘lishi inflyasiya jarayonlarining tezlashishi;
● institusional innovatsiyalarning zaif hududiy tarqalishi, bu aslida tormozlashni, institusional islohotlarni 

sekin va noaniq amalga oshirishni anglatadi [17], deb ta’kidlaydilar.
Hududiy tafovutlar va ularning uzoq vaqt davomida hal etilmagani tufayli yuzaga kelgan bunday o‘tkir ijti-

moiy muammolarni bartaraf etish zarur. Iqtisodiy rivojlanish ko‘rsatkichlaridagi farqlar iqtisodiy yaxlitlikka tahdid 
solayotganini aniqlab, biz shuni qo‘shimcha qilamizki, ijtimoiy rivojlanish ko‘rsatkichlaridagi farqlar mintaqaviy 
rivojlanishning salbiy hodisasi bo‘lib, hayot sifatini pasaytiradi va, albatta, inson taraqqiyoti va uni yengib o‘tish 
kerak. Shuning uchun ham hududlararo tafovutlar masalasi ilmiy adabiyotlarda faol muhokama qilinmoqda. Bu 
borada, olib borgan tadqiqotimizning fazoviy farqlarni miqdoriy baholash, konvergensiyani tekshirish, minta-

1 Umuman olganda, anklav va eksklav atamalari bir davlat tarkibiga kiruvchi, lekin boshqa bir davlat maydonlari bilan o‘ralgan hudud-
larga nisbatan ishlatiladi(muallif).
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qalararo farqlar omillarini aniqlash bo‘yicha asosiy yo‘nalishlarini ajratib ko‘rsatish mumkin. Ushbu tadqiqot 
kontekstida eng qiziqarli birinchi yo‘nalish - fazoviy farqlarni miqdoriy baholash.

Ushbu yo‘nalishdagi ishlarda mualliflar mintaqalararo farqlar dinamikasini geterogenlikning statistik xusu-
siyatlaridan foydalangan holda o‘zgaruvchanlik koeffisiyenti, Jini va Teyl indekslari [18], qutblanish indekslari [19] 
dan foydalanib tahlil qiladilar. Ta’kidlash joizki, nomutanosibliklarning tahdidli tabiatiga qaramay, hududiy rivoj-
lanishdagi farqlar davlatning mintaqaviy siyosatining tartibga soluvchi ta’siriga deyarli ta’sir qilmaydi. Demak, 
batafsil tadqiqot va tasniflash, shuningdek, hududiy farqlarni tartibga solish usullarini ishlab chiqish zarurati tobora 
dolzarb bo‘lib bormoqda. Hududiy rivojlanishdagi farqlarning o‘sishiga yo‘l qo‘ymaslik uchun tuzatilishi kerak.

Shunday qilib, hududiy rivojlanish ko‘rsatkichlaridagi farqlar takrorlanadigan, uzoq davom etadigan va tah-
didli hodisadir. Yuqorida aytib o‘tilganidek, O‘zbekiston Respublikasida hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojla-
nish ko‘rsatkichlaridagi farq uzoq vaqt davomida kuzatilib kelinmoqda. Hududiy rivojlanish ko‘rsatkichlarining 
ijtimoiy-iqtisodiy dinamikasidagi o‘zgarishlar farqlar hajmiga ta’sir qilmaydi. Hatto O‘zbekiston Respublikasi 
hududlarining ijtimoiy-iqtisodiy ahvolining yaxshilanishi ham mintaqaviy farqlarning qisqarishiga olib kelmaydi. 
Iqtisodchilar M.M.Boris, E.K.Polgar va Zlate A.Andlarning ta’kidlashicha, “Hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy rivoj-
lanishidagi qator ijobiy o‘zgarishlarga qaramay, ijtimoiy-iqtisodiy tafovutlarning chuqurlashishi to‘xtatilgani yo‘q, 
bu iqtisodiy makonda parchalanishni saqlab qolish omili bo‘lib qolmoqda” [20]. 

Hatto inqiroz hodisalari ham uning hajmiga ta’sir qilmaydi. Ushbu holatni 2020-yilda kutilmaganda yuzaga 
kelgan Toj virus pandemiya sharoitida nafaqat hududlarni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishning inqirozgacha 
bo‘lgan kamchiliklarini saqlab qoldi, balki yangi muammolarni, xususan, ko‘rsatkichlarning nomutanosibligining 
yuzaga kelishiga sabab bo‘ldi. Bunday tendensiyaning oldini olish uchun o‘z vaqtida olib borilgan islohotlar 
hozirgi kunga kelib, O‘zbekiston Respublikasi mintaqalari rivojlanishidagi turli tendensiyalar aksariyat ko‘rsat-
kichlar bo‘yicha hududlararo tengsizlikni biroz bo‘lsada kamaytirishga imkon berdi. 

Biroq bunday pasayish yetakchi va orqada qolgan hududlarning yaqinlashuvi asosida sodir bo‘ldi, ya’ni inqiroz 
eng yaxshi ko‘rsatkichlarga ega bo‘lgan hududlarga ko‘proq ta’sir ko‘rsatdi. Boshqa tomondan, 2022-yil yakun-
lariga ko‘ra, ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishning asosiy ko‘rsatkichlari bo‘yicha farqlar yana o‘sdi va o‘sishda davom 
etmoqda. O‘sib borayotgan nomutanosiblik hududlar maqomlarining mustahkamlanishiga va ularning yuqori, 
o‘rta va kam rivojlangan hududlarga (yoki yaxshi ta’minlangan hududlar, tranzit mintaqalar va orqada qolgan 
hududlar) bo‘linishiga olib keladi, turli hududlarda fuqarolarning turmush darajasidagi farqlarning kuchayishiga 
olib keladi. Bunday salbiy tendensiyalar mamlakatning iqtisodiy yaxlitligiga tahdid soladi, alohida hududlarning 
iqtisodiy rivojlanishining anklav xarakterini shakllantiradi va ularni o‘z muammolarini hal qilishga qaratadi.

Belgilangan omillar ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish ko‘rsatkichlari asosida hududiy ijtimoiy-iqtisodiy farqlar 
masalalarini o‘rganishning dolzarbligini yana bir bor aniqlaydi. Hududiy farqlar hodisasini chuqurroq tushunish 
uchun ushbu mavzuni o‘rganishda qo‘llaniladigan konseptual va terminologik apparatni tahlil qilish maqsadga 
muvofiqdir. “Hudud” tushunchasiga boshqa mualliflar tomonidan berilgan ta’riflarni tahlil qilaylik: 

1-jadval: “Hudud” tushunchasining ilmiy yondashuvlari va talqini
Ilmiy 

yondashuv Mualliflar Konsepsiya mazmunini aniqlash

Geografik

L.Djeyms, D.Martin [21] Hudud ─ ma’lum bir o‘ziga xos bir xillik bilan ajralib turadigan chegara asosida 
ajratilgan makon.

V.A.Popovkin [22] Hudud ─ bu inson tomonidan yaratilgan tabiiy muhit, moddiy muhit, 
shuningdek, jamiyatning yaxlitligi

B.E.Alayev [23] Boshqa hududlardan ajralib turadigan va uni tashkil etuvchi elementlarning 
birligi, o‘zaro bog‘liqligi, yaxlitligiga ega bo‘lgan hudud.

Ma’muriy

D.V.Dolenko [24] Yuqori darajada tashkil etilgan va ishlab chiqarish hududiy tizimiga ega 
bo‘lgan davlat kelib chiqishining ma’muriy-hududiy birligi.

S.A.Romanyuk [25] Saylangan hokimiyatga, huquqiy mustaqillikka va o‘z byudjetiga ega bo‘lgan 
submilliy darajadagi ma’muriy-hududiy birlik.

A. A.Chub [26]
Davlat hududining turli belgilar majmui bilan ma’muriy birlikka ajratilgan, 
ijtimoiy taraqqiyot maqsadlariga erishish uchun ongli ravishda yo‘naltiriladigan 
va muvofiqlashtiriladigan qismi.

Iqtisodiy

M.Z.Bor [27] Hudud ─ proporsionallikning buzilishi nomutanosiblik yoki nomutanosiblikning 
paydo bo‘lishiga olib keladi.

M.M.Nekrasov [28] Tabiiy resurslar majmuasini shakllangan va istiqbolli ijtimoiy infratuzilma bilan 
birlashtirishga asoslangan bir xil tabiiy sharoitlarga ega bo‘lgan davlat hududi.

L.O.Petkova [29] Geografik sharoiti va tabiiy resurslarga ixtisoslashuvi bilan ajralib turadigan 
mamlakat xalq xo‘jaligi majmuasining ma’lum qismi.
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1-jadval ma’lumotlaridan o‘rinib turibdiki, “Hudud” tushunchasining ko‘p qirraliligi uni tasniflashda yon-
dashuvlarning xilma-xilligini belgilaydi. Biroq, bizning fikrimizcha, eng maqbul tasnif, moliyaning hozirgi holati, 
ijtimoiy va tabiiy muhit, geografik va tabiiy xususiyatlar hamda iqtisodiy rivojlanish darajasi kabi belgilarga 
asoslanadi. 

Birinchi tasniflash belgisi ─ iqtisodiy rivojlanish darajasi - hududlarning yuqori darajada rivojlangan minta-
qalar, shakllanayotgan, rivojlanayotgan va rivojlanmagan hududlarga bo‘linishini belgilaydi. 

Ikkinchi tasnif belgisi ─ moliyaning mavjud holati, ijtimoiy va tabiiy muhit ─ bozor munosabatlarining rivoj-
lanishi, mintaqa iqtisodiyotining ma’lum bir sohasidagi inqirozli vaziyat, butun iqtisodiy kompleksning, alohida 
tarmoqlarning yoki aholi hayot sohalarining tushkunligi ko‘rsatkichlari orqali aniqlanadi. 

Uchinchi tasnif belgisi ─ geografik va tabiiy xususiyatlar bo‘yicha an’anaviy ravishda qoloq, tushkunlikka 
tushgan, an’anaviy rivojlangan (sanoat, industrial-agrar, agrar, xomashyo), milliy ahamiyatga ega resurslarga 
ega yoki dasturiy jihatdan rivojlanayotgan hududlarga bo‘linishini belgilaydi. Hududlar turlarining xilma-xilligidan 
va ularning tasnifidan qat’i nazar, ularning rivojlanishidagi barcha quyi tizimlar yagona maqsadga ─ tabiiy muhitni 
saqlab qolgan holda hudud aholisining moddiy va ma’naviy ehtiyojlarini qondirishga bo‘ysundirilishi kerak [30].

Bizning fikrimizcha, “hudud” tushunchasiga hududlarni strategik tartibga solish mexanizmini ishlab chiqish-
  da muhim ahamiyatga ega bo‘lgan ma’muriy-boshqaruv omillari va ularning rivojlanish xususiyatlari hamda 
asosini tashkil etuvchi hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish ko‘rsatkichlarini va bunday ko‘rsatkichlardagi 
farqlarni baholash uchun mamlakatning iqtisodiy xususiyatlariga ko‘ra ajratilgan qismlari, deb ta’rif berish o‘rinli. 
Hududiy rivojlanishning dastlabki g‘oyasini ta’minlovchi mintaqaviy iqtisodiyotning asosiy atamalaridan biri bu 
iqtisodiy makondir. Bu juda ko‘p obyektlar va ular orasidagi aloqalarni o‘z ichiga olgan zich hudud: aholi punkt-
lari, korxonalar, transport tarmoqlariga ega hudud.

Iqtisodiy fazo zichlik (hudud birligiga to‘g‘ri keladigan ko‘rsatkichlar), joylashuv (bir xillik, farqlash ko‘rsat-
kichlari), bog‘liqlik (kosmos elementlari orasidagi iqtisodiy aloqalar) xarakteristikalari va parametrlar majmui 
bilan belgilanadi. Umumiy iqtisodiy siyosat vektori ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlarning sanoatdan postindus-
trial modeliga o‘tishga, barqaror rivojlantirish, iqtisodiy tizimning mintaqaviy elementlarini global integratsiya 
jara yonlariga kiritish darajasini kuchaytirish uchun sharoit yaratishni ta’minlaydigan boshqaruv mexanizmla-
rini yo  yishga qaratilgan. Bunday sharoitlar yuqori darajadagi o‘z-o‘zini rivojlantirish potensialini, mintaqaviy 
makondan samarali tashkil etish va tuzilmani talab qiladi. 

Bunday omillar hududiy tafovutlar masalasini ko‘rib chiqishda ijtimoiy-iqtisodiy makonni shakllantirishning 
turli holatlari va shartlarini hisobga olishni taqozo etadi. Hududning ijtimoiy-iqtisodiy hayot maydoni sezilarli 
darajada farqlangan tuzilishga ega. 

Shu bilan birga, hududiy farqlarni ishonchli o‘rganishning muhim sharti hududiy rivojlanish ko‘rsatkichlari 
va ularning tartibga solinish qobiliyati hamda yig‘indisi kontekstida “farq” umumiy tushunchasini eng to‘liq tav-
siflovchi tushunchani aniqlashtirishdir. Shuni ta’kidlash kerakki, ko‘pchilik mualliflar mintaqaviy farqlarning 
namo yon bo‘lishini tushuntiradigan konsepsiyani aniqlamaydilar. 

Xususan, B.L.Lavrovskiy va V.V.Masakovlar [31] “assimetriya” va “disarmoniya” tushunchalaridan foyda-
lanadilar. V.M.Leksin va O.M.Shvesovlar “nomutanosiblik” va “differensiatsiya” [32] tushunchalaridan foydala-
nadilar, O.A.Granberg [33] o‘sib borayotgan hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish darajalarining differensiat-
siyasi haqida yozadi, E.A.Postnikova va E.O.Shilsin [34] ham differensiatsiya jarayonlarini ko‘rsatadi, E.B.Kibalov 
va boshqalar [35] “nomutanosiblik” tushunchasi bilan ishlaydi.

Ya’ni, bir iqtisodiy hodisani turli tushunchalar, deb atash mumkin. Bu esa tekshirilayotgan jarayonlarning 
mohiyatini yetarlicha chuqur tushunmaslikka, turli tadqiqotchilarning ushbu masalaga yondashuvlarining nomu-
vofiqligiga, sabablar va tafovutlar salbiy oqibatlarini kamaytirish hamda ularni boshqarishga yondashuvlarni 
turlicha tushunishga olib keladi. Xususan, assimetriya deganda, obyekt (obyektlar) vositalari va parametrlar-
ining o‘xshash tizimlar uchun xossa va parametrlarning qandaydir standart, me’yor, normal yoki tipik holatidan 
chetga chiqishi (yoki farqi) tushuniladi. 

Me’yor yoki standart assimetriya o‘lchov shkalasining birligidir. Differensiatsiya ─ bu davlatning alohida 
hududlari ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish darajalari o‘rtasidagi farqlarning shakllanishi jarayoni va natijasi, u ma’lum 
belgilarga ko‘ra hududlarni ajratishdir. Nomutanosiblik deganda butun iqtisodiyotda yoki uning alohida tarmoq-
larida proporsiyalarning buzilishi tushuniladi.

Ular muayyan tarmoqlarga, ijtimoiy ishlab chiqarishning turli tomonlari va qismlariga taalluqli bo‘lishi min-
taqaviy, mahalliy xarakterga ega bo‘lishi, noto‘g‘ri iqtisodiy siyosatning natijasi bo‘lishi mumkin, bozor mexa-
nizmining ishlamay qolishi, iqtisodiy tizimning o‘zini deformatsiyalanishi, tabiiy omillarning ofatlar, hosilning 
nobud bo‘lishi, ma’lum resurslarning yetishmasligi va boshqalar natijasi bo‘lishi mumkin. Ilmiy adabiyotlarda 
“nomutanosiblik” atamasi ba’zan quyidagi umuman olganda, hududlar o‘rtasidagi va ichidagi daromadlarning 
nomutanosibligi, turli hududiy ko‘rsatkichlar bo‘yicha u yoki bu tarzda daromadlarni yaratish, jamg‘arish va taq-
simlash bilan bog‘liq nomutanosiblik ko‘rsatkichlarga nisbatan qo‘llaniladi. 
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Shu tarzda, eng muhim tafovut: daromadlar bo‘yicha ─ tekshirilayotgan bo‘lsa ham, nomutanosiblik tu shun-
chasi toraytiriladi. Tahlil qilingan adabiyotlardan ko‘rinib turibdiki, “assimetriya”, “nomutanosiblik”, “differensiat-
siya” tushunchalari yetarlicha yaqin iqtisodiy ma’noga ega. Shu bilan birga, sanab o‘tilgan tushunchalarning 
har biri hududiy farqlarning alohida jihatlarini aks ettirishi mumkin. Shunday qilib, assimetriya va nomutanosiblik 
me’yordan chetga chiqish yoki ma’lum nisbatlarga rioya qilmaslikni ko‘rsatadi, lekin ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish-
ning barcha ko‘rsatkichlari va jarayonlari standartlarga hamda belgilangan nisbatlarga ega emas. 

O‘zbekiston Respublikasi hududlarining ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish ko‘rsatkichlaridagi farqlarni va ularning 
sifatini tavsiflash uchun qaysi atamani qo‘llash mumkinligini aniqlash uchun ma’lum vaqt oralig‘ida ushbu 
farqlarning ko‘lamini tahlil qilish maqsadga muvofiqdir. Ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishning umumlashtiruvchi 
ko‘rsatkichi – bir kishiga to‘g‘ri keladigan yalpi hududiy mahsulot (keyingi o‘rinlarda – YaHM) bo‘yicha qiyos-
lashni amalga oshirish maqsadga muvofiqdir, bu esa hudud rivojlanishining yaxlit ko‘rsatkichidir va shuning 
uchun, uning tahlili asosida mintaqalar orasidagi farqlarni baholash mumkin (2-jadval). 

2-jadval: O‘zbekiston Respublikasi hududlari bo‘yicha individual ijtimoiy-iqtisodiy ko‘rsatkichlarning farqlari

Ko‘rsatkichlar
2005

Ko‘rsatkichning maksimal va minimal qiymatlari (mlrd. so‘mda) va mintaqaviy 
«farqlar» 2010─2023-yillar uchun alohida yillar uchun yalpi hududiy mahsulot 

(vaqt) ko‘rsatkichiga ko‘ra.

2010 2015 2020 2021 2022 2023

Aholi jon boshiga 
YaHM (Navoiy 
viloyati bilan)

Max 1354,8 
Navoiy

5016,3 
Navoiy

11454,7 
Navoiy

49513,0 
Navoiy

57370,6 
Navoiy

65855,6 
Navoiy

Min 333,2 QQR 1317,0 QQR 3772,3 QQR 10996,3 
Samarqand

13258,2 
Samarqand

15124,1 
Samarqand

Farq 4,07 3,81 3,04 4,5 4,33 4,35

Aholi jon boshiga 
YaHM (Navoiy 
viloyatisiz)

Max 884,9
Toshkent sh.

4596,1 
Toshkent sh.

12529,4 
Toshkent sh.

36051,4 
Toshkent sh.

43166,0 
Toshkent sh.

51435,4
Toshkent sh

Min 333,2 QQR 1317,0 QQR 3772,3 QQR 10996,3 
Samarqand

13258,2 
Samarqand

15124,1 
Samarqand

Farq 2,66 3,49 3,32 3,28 3,26 3,4
Eslatma: bu yerda QQR – Qoraqalpog‘iston Respublikasi

Ma’lumotlar tahlili asosida biz umumiy ko‘rsatkich – Respublika bo‘yicha aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan 
YaHM dagi farqlar sezilarli ekanligini ko‘ramiz. Bundan tashqari, ular maksimal qiymat bo‘yicha ikki viloyat 
(Navoiy viloyati va Toshkent shahri) hamda minimal qiymat bo‘yicha Qoraqalpog‘iston Respublikasi va Samar-
qand viloyatlari hududiga to‘g‘ri kelishi aniqlanib, ushbu hududlarga alohida e’tibor qaratilishini talab etadi. 

Aholi jon boshiga YaHM dan tashqari, so‘nggi besh yil ichida aholi jon boshiga investisiyalarni jalb qilish 
bo‘yicha hududiy nomutanosibliklar mavjudligini ko‘rish mumkin. Agar 2005-2022-yillarda aholi jon boshiga 
o‘zlashtirilgan investisiyalar hajmining o‘rtachadan yuqori darajasi Toshkent shahri (10653,6 ming so‘m) va 
Navoiy viloyati (8624,1 ming so‘m), 2005-2022-yillarda aholi jon boshiga o‘zlashtirilgan investisiyalarning 
minimal qiymati Farg‘ona viloyati (1865,7 ming so‘m) va Andijon viloyati (1982,4 ming so‘m)ga to‘g‘ri keladi. 
Bundan ko‘rinadiki, respublika iqtisodiyotida hududiy tafovut nafaqat daromadda balki, xarajatda ham mavjud.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Alohida ta’kidlab o‘tamizki, hududiy tengsizlikning o‘sishi mintaqalar miqyosida ko‘proq jadallik bilan sodir 

bo‘ladi. Bunga hududlardagi ijtimoiy-iqtisodiy o‘zgarishlar, shuningdek, birlashish, ko‘proq vakolatlar olish va 
davlat byudjeti bilan to‘g‘ridan-to‘g‘ri munosabatlarga o‘tish natijasida alohida hududiy jamoalarning iqtisodiy 
qudratining o‘sishi yordam beradi. Xususan, O‘zbekiston Respublikasining 14 hududidan Toshkent shahar va 
Navoiy viloyatidan tashqari kapital qo‘yilmalarni jalb qilishning eng yuqori hajmi viloyat markazlarida kuzatildi, 
bu boshqa hududiy birliklardan farqli o‘laroq, ularda iqtisodiy faollikning ortib borishi natijasidir. 

O‘zbekiston Respublikasi hududlarining ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishidagi farqlarni “noproporsionallik”, 
ularning namoyon bo‘lish hodisasini esa “nomutanosiblik” deb belgilash va yanada tavsiflash maqsadga 
muvofiq, deb hisoblaymiz. Bizning fikrimizcha, ushbu tadqiqot maqsadlari uchun “nomutanosiblik” tushun-
chasidan foydalanish maqsadga muvofiq bo‘lib, bu hodisaning o‘ziga xos xususiyati sifatida iqtisodiy jarayonlar 
muvozanatining yo‘qligi va “nomutanosiblik” tushunchasidan foydalanish maqsadga muvofiqdir. 
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Xulosa qilib aytganda, “nomutanosiblik” tushunchasining ushbu talqinlarini tanlashdan tartibga solish yo‘li 
bilan hududlararo nomutanosibliklarga ta’sir etish maqsadining salmoqli tavsifi paydo bo‘ladi. Bunday xusu-
siyat nomutanosiblikni tenglashtirish, kamaytirish yoki yengib o‘tish emas, balki dinamik xususiyat sifatida 
muvozanatga erishishdir, bu nafaqat iqtisodiy makonni mustahkamlashga yordam beradi, balki ijtimoiy-iqtisodiy 
sohada yanada ijobiy tarkibiy o‘zgarishlar uchun potensialni ham o‘z ichiga oladi. “Nomutanosiblik” tu shun-
chasini talqin qilishda turlicha yondashuvlarni tahlil qilib, “nomutanosiblik” tushunchasiga o‘ziga xos ta’rifni 
shakllantirish va izchil rivojlantirish uchun nomutanosiblik sabablari va “strategik nomutanosiblikni tartibga 
solish” tushunchasiga yondashuvlarni o‘rganish maqsadga muvofiqdir.
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